
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

RESULTADO DE LICITAÇÃO NR. 01/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CN Nº 01/08 – Firma vencedora: Construtora Viana Soares Ltda 
-  R$ 5.462.046,00.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços para implantação de rede coletora e  
ramais   prediais  de  esgoto  sanitário em  bairros  da  Região  
Metropolitana de Belém, Estado do Pará.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho

RESULTADO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE: TP Nº 07/08
OBJETO: Fornecimento e instalação de macromedidores 
(hidrômetros), equipamentos, materiais e peças especiais, 
construção de caixas em alvenaria para abrigo e proteção dos 
hidrômetros, com vista à implantação dos Distritos de Medição 
e Controle – DMC’S, da Unidade de Negócios Sul – UNISUL, 
conforme PDI de Pitometria & Macromedição de Belém, Estado 
do Pará.
A Comissão decidiu desclassificar a única proposta fornecida 
pela empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA, em razão do valor 
estar superior ao limite estipulado pela Caixa.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
Belém, 17 de julho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 08/2008
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de obras de infra-estrutura geral e habitação na Comunidade 
Fazenda Bandeira, localizada no Município de Marabá, neste 
Estado.
Fica suspensa para outra oportunidade, considerando as 
adequações de projetos constantes do ato convocatório.
Data da Assinatura: 18.07.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2008
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de telefonia móvel com aparelhos em regime de 
comodato Data da Abertura: 31.07.2008
Horário: 09 h (nove);
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.
br Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 18.07.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534
Natureza da Despesa: 33.90.39–Ação : 129821

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF n° 10/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Mix 
Informática Ltda - ME;
Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Suprimentos de 
Informática para reposição do estoque do Almoxarifado desta 
Companhia;
Vigência: 26/05/2008 a 26/05/2009
Valor: R$ R$ 33.666,30 (trinta e três mil, seiscentos e sessenta 
e seis reais e trinta centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0101;

Foro: Belém/PA.;

Data da Assinatura: 26/05/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente;

Endereço do Contratado: Domingos Marreiros nº 1549 - Sala 

201 Altos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 11/2008;

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A. P. 

Gonçalves Comercial - ME;

Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Suprimentos de 

Informática para reposição do estoque do Almoxarifado desta 

Companhia;

Vigência: 26/05/2008 a 26/05/2009

Valor: R$ R$ 9.736,61 (nove mil, setecentos e trinta e seis reais 

e sessenta e um centavos);

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 

Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;

Fonte de Recurso: 0261;

Foro: Belém/PA.;

Data da Assinatura: 26/05/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente;

Endereço do Contratado: Conjunto Euclides Figueiredo - Rua C 

nº 16 - Marambaia

PORTARIA Nº 220/2008
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 

Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

e,

CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 6.474, de 06.08.2002, 

publicada no DOE nº 029756, de 08.08.2002, regulamentada 

pelo Decreto nº 0199, de 09.06.2003, publicado no DOE nº 

29.962, de 10.06.2003;

RESOLVE:

1. DESIGNAR as servidoras ALETÉIA PATRÍCIA ANDRADE 

PACHECO e LÍGIA DOS SANTOS NEVES para atuarem como 

Pregoeiras, e as servidoras MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBÊLO 

e NORMA SUELI ALVES DOS SANTOS para atuar como Suplente, 

nas licitações na modalidade Pregão desta Companhia.

2. FICAM também designados para compor a Equipe de Apoio 

os seguintes servidores: ADRIANO JOSÉ SOUZA DE SOUSA, 

WALDIR REBÊLO TENÓRIO, HERMES BARROS FILHO, VÂNIA 

LEIGH FERREIRA BARRA, ELIZABETH DE CARVALHO MELO, 

HUMBERTO FERREIRA BARROS, CRISTIANO MALATO DA 

ENCARNAÇÃO, JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBATO e MEIRY 

MIRTES CABRAL ANGELIM.

3. Esta Portaria terá vigência de um ano, a partir da data da 

sua assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Belém, 14 de julho de 2008

GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO

Diretor Presidente

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 194/2008
Partes: Secretaria do Estado de Agricultura e Associação dos 
Pequenos Produtores Rurais de Altamira e Região
Onde se Lê: Convênio nº 194/2008 e R$756.000,00 ( 
setecentos e cinquenta e seis mil reais)
Onde se Leia-se: Convênio n° 020/2008 e R$550.000,00 
(quinhentos e cinquenta mil reais)
Ordenador Responsável: Cássil Alves Pereira e Juraci Galvino 
Moreira

CANCELAMENTO DE ERRATA
Cancelar a errata de Convênio publicada do D.O.E n°31.213 de 
17/07/2008, referente ao Convênio n°194/2008, por ter sido 
publicada com erro.
Cancelar a errata de Convênio publicada no D.O.E n° 31.213 de 
17/07/2008, referente ao Convênio n° 200/2008, por ter sido 
publicada com erro.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 200/2008
Partes: Secretária de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Brasil Novo
Onde se Lê: Convênio n° 200/2008
Onde se Leia-se: Convênio 271/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira e Jiovana Lunelli

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°0196/2008

Nome: Maria Lucia Sales Passos
Cargo: Assist. Téc.
Objetivo: Ocorrer com despesas de material de consumo, 
serviços de pintura, limpeza e confecção de banners, serviços 
xerográficos na montagem do tand da SAGRI na realização 
da XXI Exposição Feira Agropecuária do Baixo Amaxonas, 
Santarém
Elemento: 3390-30– R$   150,00
3390-39 – R$   250,00
3390-36 – R$  600,00
Valor : R$ 1.000,00 (um mil reais)

PORTARIA N°0197/2008
Nome: Rita de Cássia Duarte Bessa
Cargo: Assist. Adm.
Objetivo: Ocorrer com despesas de passagens e travessia de 
balsa e combustivel para o município de Soure/Pa, de Marcelo 
Alves da Silva e Jociel do Nascimento Monteiro que irão 
apresentar o Programa Campo Cidadão
Elemento: 3390-33– R$  150,00
3390-30 – R$ 100,00
Valor : R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 206/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
dos Moradores e Pequenos Produtores da Vila Nova
Objeto: Promover o Fortalecimento da Agricultura Familiar 
de Moju, mediante apoio a aquisição de um Caminhão para 
Transporte e Escoamento da Produção Agropecuária do 
Município.
Vigência: 11/07/2008 a 11/07/2009
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4881 /Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte de Recursos: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Gerson 
Moraes da Silva
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ RDV 
PA 252Km 38

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 184/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
de Produtores e Moradores das Comunidades Terra de 
Areia, Água Fria e Baixa D’Água
Objeto: Apoiar ao desenvolvimento do setor de fruticultura de 
Santarém, mediante apoio ao fortalecimento do pólo de abacaxi 
do município.
Vigência: 11/07/2008 a 11/07/2009
Valor: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4881 /Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte de Recursos: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: José Ivo de 
Oliveira
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ 
Comunidade de Terra Areia, Mojuí dos Campos.


